5 年以上 98.85% 100.00% 90.58% 96.48% P P 96.48%

步骤三：前瞻性调整

公司根据上述测算的历史损失率，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，

综合考虑宏观经济环境、外部市场环境、技术环境和客户情况的变化等因素确定

前瞻性调整系数为 1。

截至2022年12月31日，维思电力应收账款及合同资产坏账准备情况如下：

30

应收账款及合同资产
2022-12-31

预期损失率 原值（万元） 坏账准备（万元）

1 年以内 25.97% 1,532.21 397.91

1-2 年 39.60% 1,525.24 603.99

2-3 年 49.44% 1,186.79 586.75

3-4 年 63.11% 898.70 567.17

4-5 年 75.48% 814.32 614.65

5 年以上 96.48% 1,079.71 1,041.68

合计  7,036.97 3,812.16

5、对合并报表的影响

（1）应收账款

账龄
应收账款

预期损失率 原值（万元） 减值准备（万元）

1 年以内 12.84% 8,095.94 1,039.44

1-2 年 28.28% 2,391.83 676.35

2-3 年 45.66% 1,128.43 515.27

3-4 年 60.14% 473.81 284.94

4-5 年 71.72% 612.88 439.57

5 年以上 88.07% 1,115.74 982.65

合计  13,818.64 3,938.22

（2）合同资产

账龄
合同资产

预期损失率 原值（万元） 减值准备（万元）

1 年以内 13.36%   19,305.20   2,578.84

1-2 年 29.14%   11,333.21   3,302.78

2-3 年 45.39%   6,916.91   3,139.30

3-4 年 61.03%   7,085.21   4,324.19

4-5 年 72.88%   7,322.00   5,336.52

5 年以上 88.90%   13,159.00   11,698.44

 合计   65,121.52   30,380.08

（五）对 2022 年净利润的影响

综上测算数据，此次会计估计变更对 2022 年净利润的影响情况如下：

 单位：万元

项目
变更前减值准备

a

变更后减值准备

b

税前利润影响

c=a-b

净利润影响

d=c*85%

应收账款 3,138.82 3,938.22 -799.40 -599.55

31

项目
变更前减值准备

a

变更后减值准备

b

税前利润影响

c=a-b

净利润影响

d=c*85%

合同资产 14,961.67 30,380.08 -15,418.41 -13,105.65

合计 18,100.49 34,318.30 -16,217.81 -13,705.20

本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，不需要对以往年度财务报

表进行追溯调整，不会对以往各期间财务状况、经营成果和现金流量产生影响。

本次会计估计变更减少 2022 年净利润总额 13,705.20 万元。

（2）请结合主要应收账款欠款方基本情况、账龄、逾期款项金额占比，量

化分析应收账款信用风险特征在 2022 年发生的具体变化，说明你公司调整相关

会计估计的合理性、是否符合企业会计准则的规定、是否存在以前年度计提不充

分的情形。

公司回复：

随着公司业务的发展和外部经济环境的变化，公司不断加强应收款项及合同

资产风险的精细化管理深度， 应收账款和合同资产的信用风险特征也随之不断

变化。根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》的相关规定，公司

对应收账款和合同资产的预期信用损失率进行了复核。

1、公司应收账款及合同资产欠款方前十大 2022 年账龄结构：

 单位：万元

序号 业主单位
应收款总

额
1年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

1 福州电力咨询有限公司 1,206.77  306.54  248.86  275.62  254.47  25.34  95.95

2
中国通信集团有限公司分公

司
1,052.88  216.96  179.09  103.78  84.95  179.09  289.01